Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 05 a 08/2022 – PCD

A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da Universidade Federal de Viçosa, no uso

de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 562 de 29/05/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela

portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 05/PCD/2022 de 04/03/2022 - 1- designar o servidor VICTOR

ATSUSHI KASUYA BARBOSA, matrícula 12436-2/UFV em substituição a servidora
CERES HAELE ARNAUT, matrícula 6800-4/UFV, para recompor a comissão de

estágio probatório da servidora ALEXA ALVES DE MORAES, matrícula UFV 12935-
6/UFV, instituída pelo ATO Nº 02/PCD/2020 de 15/01/2020. Publique-se e
cumpra-se (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de

Assuntos Comunitários.

ATO Nº 06/PCD/2022 de 04/03/2022 - designar os servidores ANNA LIGIA
CABRAL DA ROCHA, matrícula 11218-6/UFV, VICTOR ATSUSHI KASUYA BARBOSA,
matrícula 12436-2/UFV e a servidora NATHÁLIA DIAS PEREIRA ALVES OLIVEIRA,

matrícula 11100-7/UFV em substituição a servidora CERES HAELE ARNAUT,
matrícula 6800-4/UFV, para, sob a presidência da primeira, recompor a comissão de

estágio probatório da servidora SHEYLA OMONTE NEVES, matrícula UFV 12976-
3/UFV, instituída pelo ATO 14/PCD/2020 de 29/10/2020. Publique-se e cumpra-
se (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de Assuntos

Comunitários.

ATO Nº 07/PCD/2022 de 08/03/2022 - 1- designar as servidoras REGINA
CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X/UFV, CLÁUDIA ROGÉRIA BISI
ROSENTAL, matrícula 10104-4/UFV, CÁTIA CRISTINA MODESTO, matrícula 13061-

3/UFV, ÉRICA APARECIDA DOS SANTOS FRANCISCO, matrícula 12990-9/UFV,
GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7/UFV, para, sob a

presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação de Recursos e Casos
Especiais da Assistência Estudantil no Campus de Viçosa, por um período de um
(01) ano. Publique-se e cumpra-se (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini,

Pró-Reitora de Assuntos Comunitários.

ATO Nº 08/PCD/2022 de 08/04/2022 - 1- nomear os servidores: GERALDA
APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 11937-7/UFV, REGINA CÉLIA PEREIRA DA
SILVA, matrícula 6548-X/UFV, MÁRCIO GOMES DA SILVA, matrícula 11675-0/UFV,

TATIANA PIRES BARRELA, matrícula 11823-0, CATIA CRISTINA MODESTO,
matrícula 13061-3, o representante Quilombola, LUCIANO DE OLIVEIRA LEITE e o

representante indígena
PURI, IVONETE MACEDO DE FREITAS para, sob a presidência da primeira,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2022)

2

comporem a Comissão de Suporte ao Programa de Bolsa Permanência, da Pró-

Reitoria de Assuntos Comunitários, por um período de um (01) ano. Publique-se e
cumpra-se (a) Sylvia do Carmo Castro Franceschini, Pró-Reitora de

Assuntos Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO

INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br